



Henriques Moreira Turíbio

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/0863986257979263>

Última atualização do currículo em 09/11/2023

Resumo informado pelo autor

Especialista em Gestão e Políticas Públicas pela Faculdade Araguaia (FARA), graduado em Direito pela Universidade Federal de Goiás (UFG) em Ciência da Computação pela Faculdades Objetivo. Atualmente ocupante do cargo de Auditor de Controle Externo, área finalista de Informática, do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás. Tem experiência na área de Tecnologia da Informação com atuação em gestão do ambiente de produção e desenvolvimento de sistemas, e na área de Direito, com ênfase em Direito Administrativo, especialmente em Licitações e Contratos.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Henrique Moreira Turíbio

Dados pessoais

Nascimento 26/01/1989 - Goiânia/GO - Brasil

CPF 018.715.921-19

Formação acadêmica/titulação

- 2016 - 2018** Especialização em Gestão e Políticas Públicas. Faculdade Araguaia, FARA, Goiânia, Brasil
Título: ANÁLISE DA RELAÇÃO ENTRE AS EXIGÊNCIAS DE PUBLICIDADE DE INFORMAÇÕES SOBRE SERVIÇOS PÚBLICOS E AS EXIGÊNCIAS DA LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO
Orientador: RESSILIANE RIBEIRO PRATA ALONSO
- 2015 - 2019** Graduação em Direito. Universidade Federal de Goiás, UFG, Goiânia, Brasil
Título: ANÁLISE DO IMPACTO DO DECRETO Nº 9.412/2018 NAS DISPENSAS DE LICITAÇÃO POR VALOR PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
Orientador: FABRÍCIO MOTTA
- 2007 - 2010** Graduação em Ciência da Computação. Faculdades Objetivo, IUESO, Goiânia, Brasil
Título: GOVERNANÇA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO COM FOCO NO COBIT
Orientador: DERLAN ARAÚJO

Formação complementar

- 2017 - 2017** Técnica Legislativa e Redação. . (Carga horária: 8h). Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás, TCMGO, Brasil
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em Capacitação e Formação de Pregoeiros e Sistema de Registro de Preços. (Carga horária: 16h). Negócios Públicos Eventos, NP, Brasil
- 2014 - 2014** FORMAÇÃO DE PREGOEIROS. . (Carga horária: 30h). SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, SLTI, Brasil
- 2013 - 2013** LEGISLAÇÃO APLICADA À LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS. . (Carga horária: 30h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil

Atuação profissional

1. Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás - TCMGO

Vínculo institucional

2016 - Atual Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Auditor de Controle Externo - Informática , Carga horária: 30, Regime: Parcial
Outras informações:
Atuo na manutenção e desenvolvimento de novos sistemas em linguagem de programação Java, voltado para a Web, com a utilização de diversos frameworks.

Atividades

02/2017 - Atual Serviço Técnico Especializado, Superintendência de Informática

Especificação:
Projeto de Evolução da Prestação Eletrônica de Contas , Desenvolvimento de solução de TI para recebimento dos dados de prestação de contas das unidades jurisdicionadas, que realize de forma automatizada a classificação de relevância do conteúdo recebido

2. Universidade Federal de Goiás - UFG

Vínculo institucional

2017 - 2018 Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Assistente de Pesquisa , Carga horária: 20, Regime: Parcial
Outras informações:
Atuação junto aos professores pesquisadores e discentes mestrandos em pesquisas na área de Políticas Públicas, com o foco na análise da efetividade de políticas públicas.

3. Empresa de Tecnologia e Informações da Previdência Social - DATAPREV

Vínculo institucional

2014 - 2015 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Analista de Tecnologia da Informação , Carga horária: 40, Regime: Integral
Outras informações:
Atuava na área de gestão e planejamento do ambiente de produção, planejando as atividades e as mudanças a serem executadas pelos setores de plataforma, banco de dados, aplicações e redes, estabelecendo um ponto de confluência das informações entre as áreas envolvidas em intervenções complexas/multi-áreas.

4. Prefeitura Municipal de Goiânia - PMGO

Vínculo institucional

2015 - 2016 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Gerente de Elab de Projetos, TRs e Editais , Carga horária: 40, Regime: Integral
Outras informações:
Gerente de Elaboração de Projetos, Termos de Referência e Editais de Licitação. Atuava no gerenciamento de equipe responsável pela execução das atividades da fase interna dos procedimentos licitatórios (planejamento das aquisições, levantamento de necessidades, especificação técnica do objeto, elaboração do instrumento convocatório, entre outras atividades) necessárias para realização do programa de aquisições do Poder Executivo do Município de Goiânia.

2013 - 2014 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Membro da Comissão Geral de Licitações , Carga horária: 20, Regime: Parcial

2013 - 2014 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Chefe da Divisão de Elaboração de Editais , Carga horária: 40, Regime: Integral
Outras informações:
Chefe da Divisão de Elaboração de Editais

2009 - 2011 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Membro da Comissão de Concurso Público , Carga horária: 10, Regime: Parcial

2008 - 2014 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Assistente Administrativo , Carga horária: 30, Regime: Parcial

5. PREVCOM-BRC - PREVCOM-BRC


Vínculo institucional

2021 - Atual Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: CONSELHEIRO FISCAL , Carga horária: 8, Regime: Parcial

Produção

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

1.  **TURÍBIO, H. M.**; MOTTA, Fabricio.
DISPENSA DE LICITAÇÃO EM RAZÃO DO VALOR: ANÁLISE DOS IMPACTOS NO DECRETO Nº 9.412/2018 EM MUNICÍPIOS DO ESTADO DE GOIÁS. REVISTA INTERESSE PÚBLICO. , v.I, p.219 - 250, 2020.

Produção técnica

Demais produções técnicas

1. **TURÍBIO, H. M.**
PRESTAÇÃO DE CONTAS, 2019. (Outro, Curso de curta duração ministrado)
2. **TURÍBIO, H. M.**; ALVES, P. H. C.
OFICINA COLARE, 2017. (Outro, Curso de curta duração ministrado)
3. **SILVA, B. M.**; **TURÍBIO, H. M.**
Soluções Tecnológicas TCMGO, 2017. (Outro, Editoração)

